
DELIBERAZIONE N._233_/2022  1 
 

 

   
 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 
 

N. _233_ /2022 
 

OGGETTO: Approvazione dell’Avviso Pubblico denominato: Invecchiamento attivo L.R. 16/2019. Corsi di 
alfabetizzazione informatica per la promozione di un invecchiamento attivo - CUP 
J35F21003870002 –  Nomina Commissione di Valutazione. 

 
L'anno 2022, il giorno _1_ del mese di _settembre_, in Bari, presso la sede dell'Agenzia Regionale Strategica per 
la Salute ed il Sociale della Puglia, 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

VISTA la Legge n. 241/1990 recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge n. 190/2012 recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell’illegalità nella pubblica amministrazione” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.Lgs. n. 33/2013 recante “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 
diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge Regionale n. 24/2001 recante “Istituzione dell’Agenzia Regionale Sanitaria Pugliese (AReS 
Puglia)” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Delibera del Direttore Generale dell’ARES n. 122 del 5/12/2014 recante “Adozione del Funzionigramma 
dell’Agenzia Regionale Sanitaria Puglia”; 
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1518 del 31/07/2015 recante “Approvazione del modello 
organizzativo denominato Modello Ambidestro per l’Innovazione della macchina amministrativa regionale – 
MAIA. Approvazione atto di alta organizzazione” e ss.mm.ii.; 
VISTA la Legge Regionale n. 29 del 24/07/2017, pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 88 di 
pari data, recante “Istituzione dell’Agenzia regionale per la salute e il sociale (A.Re.S.S.)” e ss.mm.ii.;  
VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1069 del 19/06/2018 recante “Attuazione dell’art. 2 del decreto 
del Presidente della Giunta Regionale del 31/8/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA – Approvazione 
dell’Atto aziendale e presa d’atto del finanziamento della dotazione organica dell’Agenzia Regionale Strategica 
per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.)”; 
VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 474 del 26/07/2018, pubblicato sul Bollettino Ufficiale 
della Regione Puglia n. 105 del 09/08/2018, recante “Legge regionale n. 29 del 24 luglio 2017, Art. 5 comma 4 – 
Nomina Direttore Generale dell’Agenzia Regionale strategica per la salute e il sociale della Regione Puglia 
(ARESS)”;  



DELIBERAZIONE N._233_/2022  2 
 

 

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 260 del 08.08.2019 con cui veniva conferito al Dott. Francesco 
Fera l’incarico di Dirigente SPTA presso l’A.Re.S.S. Puglia - “Servizio Internazionalizzazione e Project 
Management Office”; 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 95 del 14 aprile 2022, del conferimento dell’incarico di 
Direttore di Struttura Complessa dell’Area di Direzione Amministrativa, ai sensi dell’art. 71 comma 10 del CCNL 
Area Funzioni Locali- Dirigenza PTA- 2016-2018, al dirigente Dott. Francesco Fera; 
VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 121 del 10/05/2022 di presa d’atto della Delibera di Giunta 
Regionale n. 558 del 20/04/2022: Attuazione dell’art. 2 del decreto del Presidente della Giunta Regionale del 
31/8/2016 (n. registro 542). Attuazione Modello MAIA – Approvazione dell’Atto aziendale della dotazione 
organica dell’Agenzia Regionale Strategica per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.). Revoca della D.G.R. n.4/2017 e la 
rettifica della D.G.R. n. 2265/2017; 
 
Sulla base dell’istruttoria espletata dal Servizio Innovazione Politiche Sociali 
 

HA ADOTTATO 
il seguente provvedimento. 
Assiste con funzioni di segretario _dott.sa_Antonia_Povia_ 
 
VISTA la L.R. n. 16/2019 ha ad oggetto la “Promozione e valorizzazione dell'invecchiamento attivo e della buona 
salute”; 
 
VISTO CHE: 
- a valere su Bilancio Regionale 2021, sul capitolo 1203000 “Spese per la promozione e valorizzazione 
dell’invecchiamento attivo e della buona salute – Trasferimenti alle Amministrazioni pubbliche locali” istituito, ai 
sensi dell’art. 11 della L.R. 16/2019 (CRA 61.02), per l'annualità 2021, sono stanziate risorse aggiuntive pari a € 
100.000,00 (centomila/00); 
- in continuità con le linee di indirizzo già approvate giusta Del. G. R. 2039/2019 la Regione Puglia intende 
utilizzare le risorse dell'annualità 2021 per realizzazione del progetto mirato a ridurre il divario generazionale in 
materia di invecchiamento attivo, per come proposto dall’Agenzia Regionale per la Salute ed il Sociale (A.Re.S.S.) 
giusta PEC prot. n. 4042 del 24.11.2021; 
 
DATO ATTO CHE con nota a mezzo PEC della Sezione Benessere sociale, innovazione e sussidiarietà della 
Regione Puglia (recepita ns prot. n. 4385 del 13/12/2021) veniva notificata all’A.Re.S.S. la DGR n. 2049 del 30 
novembre 2021 avente ad oggetto “L.R n.16/2019. Promozione e valorizzazione dell'invecchiamento attivo e 
della buona salute. Approvazione linee di indirizzo per l'attuazione del programma in tema di invecchiamento 
attivo annualità 2021 e Schema di Convenzione con A.RE.S.S. PUGLIA ex art. 15 L. n. 241/90 e ss.mm.ii.; 
 
PRESO ATTO CHE con la succitata Deliberazione, la Giunta Regionale ha approvato anche lo schema di 
Convenzione regolante i rapporti tra Regione Puglia e l’Agenzia, per la realizzazione di una progettualità avente 
riguardo dell’attivazione di corsi di alfabetizzazione informatica per la promozione di un invecchiamento attivo 
ed ha stabilito di prevedere, a tal fine, lo stanziamento di € 100.000,00 (centomila/00) in favore dell’A.Re.S.S.; 
 
CONSIDERATO CHE con Del. D.G. n. 245 del 20/12/2021, A.Re.S.S. prendeva atto e procedeva alla stipula della 
convezione, tra Regione Puglia e A.Re.S.S., per la realizzazione di una progettualità avente riguardo 
dell’attivazione di corsi di alfabetizzazione informatica per la promozione di un invecchiamento attivo, come 
approvata in schema dalla Giunta Regionale con Deliberazione n. 2049 del 30/11/2021; 
 
CONSIDERATO CHE, con Deliberazione del Direttore Generale n. 167 del 22 giugno 2022, avente ad oggetto 
“Approvazione dell’Avviso Pubblico denominato: Invecchiamento attivo L.R. 16/2019. Corsi di alfabetizzazione 



DELIBERAZIONE N._233_/2022  3 
 

 

informatica per la promozione di un invecchiamento attivo - CUP J35F21003870002”, si è provveduto ad 
approvare e indire specifico Avviso Pubblico di selezione per l’individuazione di Enti Del Terzo settore e delle 
UTE per la presentazione di proposte progettuali inerenti le attività previste dall’Avviso; 
 

DATO ATTO della scadenza dei termini per la presentazione delle proposte progettuali, stabiliti dalla lettera E) 
dell’Avviso Pubblico in parola (n.  30 giorni dalla pubblicazione dell’Avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione 
Puglia, come avvenuta sul BURP n. 73 del 30.06.2022); 

 

RITENUTO di dover procedere, ai sensi della lettera F) dell’Avviso Pubblico in parola, alla nomina della 
Commissione di Valutazione delle proposte progettuali e della relativa documentazione pervenuta e dar corso 
alla procedura di istruttoria; 

 

RITENUTO di procedere, quindi, alla nomina della Commissione Esaminatrice, in osservanza di quanto sopra 
previsto, come di seguito:  

1) Dott. Ettore Attolini - dell’Area Innovazione e Qualità - AReSS Puglia - Presidente;  

2) Dott. Giuseppe Memola – Collaboratore Amministrativo Professionale - dell’Area Innovazione e Qualità 
- AReSS Puglia - Componente;  

3) Dott. Gaetano Paparella - Collaboratore Amministrativo Professionale - dell’Area Innovazione e Qualità 
- AReSS Puglia - Componente;  

4) Dott.ssa Antonella Carbone – Collaboratore Amministrativo Professionale - dell’Area Innovazione e 
Qualità - AReSS Puglia - Componente, con funzioni di Segretario Verbalizzante;  

 

CONSIDERATO CHE i membri di detta commissione, dipendenti di questa Agenzia, non percepiranno, al di fuori 
dell’ordinaria retribuzione, ulteriore compenso, nel rispetto del vincolo di onnicomprensività della retribuzione, 
rientrando, le attività della Commissione, nelle funzioni istituzionali dell’Ente;  

 

RESO NECESSARIO acquisire le prescritte dichiarazioni di insussistenza di cause ostative alla nomina quale 
componente di commissione di concorso; 

Tutto ciò premesso, 
 

DELIBERA 
 
1. di APPROVARE la premessa, costituente parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;  

 
2. di NOMINARE, la Commissione di Valutazione dell’Avviso Pubblico in oggetto, come di seguito: 

- dott. Ettore Attolini – Presidente; 
- dott. Giuseppe Memola – Componente; 
- dott. Gaetano Paparella – Componente; 
- dott.ssa Antonella Carbone – Componente con funzioni di segretario verbalizzante; 
 

3. di DARE ATTO che la partecipazione dei suddetti dipendenti dell’Agenzia alla Commissione giudicatrice in 
questione, avverrà a titolo gratuito, essendo la stessa ratione officii; 
 

4. di DARE ATTO che al Progetto in oggetto è associato il CUP J35F21003870002; 



DELIBERAZIONE N._233_/2022  4 
 

 

 
5. di DISPORRE la pubblicazione del presente atto, secondo le previsioni di cui al decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33 nella sezione “Amministrazione trasparente”, alla sezione "Contributi, sussidi e vantaggi 
economici"; 
 

6. di NOTIFICARE il presente provvedimento al Presidente, ai Componenti, al Segretario Verbalizzante ed al 
Servizio Risorse Umane; 

 
7. di ACQUISIRE le prescritte dichiarazioni di insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex 

art. 6-bis della Legge 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni 
di incompatibilità di cui all’art. 35-bis del d.lgs. n. 165/2001. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERAZIONE N._233_/2022  5 
 

 

I sottoscritti attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della normativa regionale e 
nazionale e che il presente provvedimento, predisposto ai fini della adozione dell’atto finale da parte del 
Direttore Generale è conforme alle risultanze istruttorie. 
 
 
 

L’Estensore 
Servizio Innovazione Politiche Sociali 

F.to dott. Gaetano Paparella 
 
 
 

 
Il Direttore dell’Area Innovazione e Qualità 

F.to dott. Ettore Attolini 
 

 
Il Direttore Amministrativo 
F.to dott. Francesco Fera 

 
 
 

         Il Direttore Generale 
                                                                       F.to dott. Giovanni Gorgoni 

 
 
 
 
 
 
 
 
            Il Segretario  

   F.to dott.ssa Antonia Povia 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



DELIBERAZIONE N._233_/2022  6 
 

 

 
 

ATTESTAZIONE DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

Si certifica che il presente provvedimento è stato pubblicato sul sito WEB di questa 
Agenzia nel rispetto di quanto prescritto dalla Legge Regione Puglia n.40/2007 

 

Dal _01_/_09_/2022  
Bari, _01_/_09_/2022   
 
 
 
   

     Il Segretario 
                                                  F.to dott.ssa Antonia Povia 
 

 
 


